CULTURAIS” para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio 
da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas 
de manifestações culturais do Município de Tanguá/RJ. 

2. VALORES 
2.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 90.109,93 (noventa mil, cento e nove 
reais e noventa e três centavos) dividido entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste 
edital.  
2.1.1. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 - Gabinete da Secretaria de Cultura e Turismo 
2.1.2. Programa de Trabalho: 11.001.001-13.392.0031.1.127 – AÇÃO EMERGENCIAL DE

[...]

Tanguá, 29 de novembro de 2023. 

Reginaldo Garcia Serrano 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula: 7829 

ANEXO I  
DETALHAMENTO DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

CATEGORIAS  DE APOIO 

1. RECURSOS DO EDITAL 
O presente edital possui valor total de R$90.109,93 (noventa mil cento e nove reais e noventa 
e três centavos) distribuídos da seguinte forma: 
a) Até R$12.000 (doze mil) para dança;  
b) Até R$12.000 (doze mil) para música erudita e/ou popular; 
c) Até R$20.000 (vinte mil) para teatro; 
d) Até R$12.000 (doze mil) para artes plásticas, visuais e digitais; 
e) Até R$12.109,92 (doze mil, cento e nove reais e noventa e dois centavos) para artesanato; 
f) Até R$12.000 (doze mil) para Leitura. Livro e Literatura; 
g) Até R$10.000 (dez mil) para Projetos Livres; 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 
2.1 .Dança 
Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância na área de dança, em 
qualquer modalidade, a exemplo de: